SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA

CENTRO DE FORMAÇÃO INTERDISCIPLINAR

EDITAL 001/2012– SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA DE MONITORIA

ACADÊMICA 2012/1

O Centro de Formação Interdisciplinar (CFI) da Universidade Federal do Oeste do Pará

torna público o processo seletivo para 28 (vinte e oito) Bolsas para atuação no Programa de

Monitoria Acadêmica, no valor unitário de R$360,00 (trezentos e sessenta reais) mensais, no

período do 1o semestre de 2012, para atuar no(s) Módulo(s) :

Módulo Interdisciplinar da Formação Interdisciplinar 1  Número de Vagas (Bolsas)
1) Sociedade, Natureza e Desenvolvimento (SND) 6
2) Estudos Integrativos da Amazônia (EIA) 3
3) Origem e Evolução do Conhecimento (OEC) 7
4) Lógica, Linguagens e Comunicação (LLC) 12

I – CARACTERÍSTICAS GERAIS.

A Formação Interdisciplinar 1 (F1) constitui conteúdo obrigatório e comum para o conjunto

de cursos oferecidos na UFOPA. De natureza interdisciplinar, aborda questões contemporâneas

globais, a partir do contexto amazônico, fundamentadas nas ciências básicas inter-relacionadas –

exatas, naturais, sociais e humanas – em diálogo com outras expressões de conhecimento que

caracterizam a região amazônica. Há, portanto, oferta dos módulos interdisciplinares Sociedade,

Natureza e Desenvolvimento (SND), Estudos Integrativos da Amazônia (EIA), Origem e Evolução

do Conhecimento (OEC) e Lógica, Linguagens e Comunicação (LLC) oferecidos no 1º semestre da

Formação Interdisciplinar 1 da UFOPA. O discente monitor atuará em um dos módulos

interdisciplinares, sob supervisão de seu professor orientador.

II- DO OBJETIVO DO PROJETO

O projeto visa contribuir para a formação integral do aluno de graduação e para a melhoria

do ensino neste mesmo nível, mediante a inserção de atividades de monitoria nos Módulos

Interdisciplinares que promovam aprofundamento de conteúdos teóricos e práticos, possibilitando o

despertar à docência, o estímulo ao senso de responsabilidade e cooperação no universo acadêmico.

Além disso, o Programa de Monitoria pretende desenvolver atividades didáticas que incentivem o

pensamento crítico e compreensivo de diferentes instâncias do pensamento humano, propiciando

aos monitores um ambiente de aprendizagem contínua.

III- DAS VAGAS

Módulo Turno Vagas  Público ou Perfil para vaga

Sociedade, Natureza e
Desenvolvimento (SND)

Matutino 2 (duas) Alunos que estudam nos Institutos
no período vespertino ou noturno

Sociedade, Natureza e
Desenvolvimento (SND)

Vespertino 2 (duas) Alunos que estudam nos Institutos
no período matutino ou noturno

Sociedade, Natureza e
Desenvolvimento (SND)

Noturno 2 (duas) Alunos que estudam nos Institutos
no período matutino ou vespertino

Estudos Integrativos da Amazônia
(EIA)

Matutino 1 (uma) Alunos que estudam nos Institutos
no período vespertino ou noturno

Estudos Integrativos da Amazônia
(EIA)

Vespertino 1 (uma) Alunos que estudam nos Institutos
no período matutino ou noturno

Estudos Integrativos da Amazônia
(EIA)

Noturno 1 (uma) Alunos que estudam nos Institutos
no período matutino ou vespertino

Origem e Evolução do Conhecimento
(OEC)

Matutino 2 (duas) Alunos que estudam nos Institutos
no período vespertino ou noturno

Origem e Evolução do Conhecimento
(OEC)

Vespertino 3 (três) Alunos que estudam nos Institutos
no período matutino ou noturno

Origem e Evolução do Conhecimento
(OEC)

Noturno 2 (duas) Alunos que estudam nos Institutos
no período matutino ou vespertino

Lógica, Linguagens e Comunicação
(LLC) – Semiótica e Português

Matutino 1 (um) Alunos que estudam nos Institutos
no período vespertino ou noturno

Lógica, Linguagens e Comunicação
(LLC) – Semiótica e Português

Vespertino 1 (um) Alunos que estudam nos Institutos
no período matutino ou noturno

Lógica, Linguagens e Comunicação
(LLC) -  Semiótica e Português

Noturno 1 (um) Alunos que estudam nos Institutos
no período matutino ou vespertino

Lógica, Linguagens e Comunicação
(LLC) – Matemática e Estatística

Matutino 2 (dois) Alunos que estudam nos Institutos
no período vespertino ou noturno

Lógica, Linguagens e Comunicação
(LLC) – Matemática e Estatística

Vespertino 2 (dois) Alunos que estudam nos Institutos
no período matutino ou noturno

Lógica, Linguagens e Comunicação
(LLC) – Matemática e Estatística

Noturno 2 (dois) Alunos que estudam nos Institutos
no período matutino ou vespertino

Lógica, Linguagens e Comunicação
(LLC) – Tecnologias da Informação e
Comunicação - TIC

Matutino 1 (um) Alunos que estudam nos Institutos
no período vespertino ou noturno

Lógica, Linguagens e Comunicação
(LLC) – Tecnologias da Informação e
Comunicação - TIC

Vespertino 1 (um) Alunos que estudam nos Institutos
no período matutino ou noturno

Lógica, Linguagens e Comunicação
(LLC) – Tecnologias da Informação e
Comunicação - TIC

Noturno 1 (um) Alunos que estudam nos Institutos
no período matutino ou vespertino

IV – DAS ATRIBUIÇÕES DO DISCENTE MONITOR (CONFORME O EDITAL Nº

002/2011-PROEN/DE e Projeto de Monitoria do Centro de Formação Interdisciplinar)

a) Desenvolver atividades que poderão ocorrer em aulas teóricas ou práticas;

b) Auxiliar, a critério do docente orientador, em tarefas didáticas, inclusive na preparação de aulas,

elaboração e correção de material didático, bem como organização e realização de trabalhos

práticos e experimentais, durante as aulas de laboratórios, compatíveis com o seu grau de

conhecimento e experiência da disciplina;

c) Avaliar o andamento da disciplina ou componente curricular, do ponto de vista do discente,

apresentando sugestões aos docentes;

d) Participar dos encontros e reuniões sobre o Programa de Monitoria, promovidos pela PROEN;

f) Apresentar ao professor orientador, quando for o caso, a proposta de seu desligamento do

programa e comunicar à PROEN;

g) Informar à PROEN e esta à PROAD o nome do banco, número da agência e conta corrente

individual, bem como documentos pessoais exigidos no ato da assinatura do termo de compromisso

e quando requisitado.

h) O monitor deverá solicitar o seu certificado à PROEN pessoalmente, ou por correio eletrônico à

Diretoria de Ensino. Fará jus o certificado, o monitor com aproveitamento da carga horária prevista

no plano de atividade.

i) Cumprir com o plano de monitoria destinado à vaga ocupada, prezando horários, cronograma e

tarefas.

V-DAS CONDIÇÕES INDISPENSÁVEIS PARA PARTICIPAR DA SELEÇÃO

• Estar regulamente matriculado em curso de graduação.

• Ter cursado os módulos da Formação Interdisciplinar I e obtido nota em todos os módulos

maior ou igual a 7,0 (sete).

• Ter disponibilidade 20 horas semanais para as atividades do projeto.

• Não ter vínculo empregatício.

• Não ser bolsista de qualquer outro programa, à exceção da bolsa Permanência.

VI- DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO

• Ficha de inscrição do candidato devidamente preenchida e assinada (obter modelo junto a

Gestão Acadêmica do CFI)

• Declaração de que não possui vínculo empregatício e de que não recebe qualquer tipo de

bolsa de estudo à exceção da bolsa Permanência (obter modelo junto a Gestão Acadêmica do

CFI);

• Histórico Escolar;

• Comprovante de matrícula;

• Curriculum Vitae resumido, de até uma lauda;

• Carta de intenções, demonstrando o interesse de monitoria específica para o Módulo

Interdisciplinar ao qual está se candidatando, de até uma lauda. Na carta o candidato deve

deixar clara a contribuição do Módulo Interdisciplinar para a sua formação acadêmica.

VII – INSCRIÇÃO

Período: 09/03/2012 a 14/03/2012.

Horários: manhã: 08 às 11 horas, tarde: das  14 - 17 horas

Local: Gestão Acadêmica – Prédio do Centro de Formação Interdisciplinar UFOPA Campus

Tapajós

VIII – SELEÇÃO

O processo seletivo será composto por entrevista e avaliação da Carta de Intenções e Curriculum

Vitae.

Data da Entrevista: 15/03/12.

Horário da entrevista:

Candidatos ao Módulo Interdisciplinar Horário

Sociedade, Natureza e Desenvolvimento

(SND)

08:00 hs

Origem e Evolução do Conhecimento

(OEC)

08:00 hs

Estudos Integrativos da Amazônia

(EIA)

10:00 hs

Lógica, Linguagens e Comunicação

(LLC)

10:00 hs

Local: Salas de atendimento I e II do Centro de Formação Interdisciplinar, Prédio do Centro de

Formação Interdisciplinar, UFOPA Campus Tapajós.

Para a entrevista os candidatos deverão comparecer portando o comprovante de inscrição e R. G.

Os resultados serão divulgados a partir do dia 16/03/2012. Os monitores selecionados deverão

comparecer ao CFI para orientações quanto à documentação para recebimento da bolsa monitoria.

Santarém/PA, 8 de março de 2012.

_____________________________________________________

Prof. Msc. Lígia Meres Valadão

Coordenadora do Programa de Monitoria do Centro de Formação Interdisciplinar